PARECER N.º  89  , DE 2006

DE RELATOR ESPECIAL EM SUBSTITUIÇÃO AO DA COMISSÃO DE REDAÇÃO SOBRE O PROJETO DE LEI N.º 74, DE 2005

De autoria do Deputado Paschoal Thomeu, o projeto em epígrafe determina que as embalagens de produtos alimentícios contenham informações que especifica, no âmbito do Estado, e fixa outras providências.

Aprovado o projeto na forma do substitutivo oferecido pela Comissão de Constituição e Justiça, cabe-nos, na qualidade de relator especial designado em substituição à Comissão de Redação, que não se manifestou no prazo regimental, apresentar sua redação final:

"Dispõe sobre a impressão de aviso nas embalagens de produtos alimentícios que especifica.

Artigo 1º - As embalagens utilizadas no acondicionamento de alimentos destinados às pessoas que não toleram a ingestão de açúcar ou gordura deverão conter, impressas em idioma nacional, de forma a propiciar fácil leitura no ato da compra, as seguintes frases: NÃO CONTÉM AÇÚCAR ou NÃO CONTÉM GORDURA.

Artigo 2º - A não-observância do disposto nesta lei acarretará ao fabricante, produtor ou importador multa no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Artigo 3º - As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação."

É o nosso parecer.

a) CAMPOS MACHADO  - Relator Especial